






●年会費納入者ご芳名

　・金丸喜世子　・高岡久一　・田口邦治　・西地慶直　・野本慶三　・山下博之　・岡本ゆかり　

　・高野直樹　・鈴木茂司　・田上満　・中村聡子　・勝山雄一朗　・西田靖

●賛助会費納入者ご芳名  ※( )内数字は口数

　・山下博之（2）・金丸喜世子（3）・サポートライフ吉田（2）・岡本ゆかり（1）・鈴木茂司（1）

●ご協力者ご芳名（空き缶・ペットボトル・プルタブのリサイクル活動・フリーマーケットへの物品提供などのご協力）

　・高野直樹　・渡邊祐太　・山下博之　・ひまわり号　・岡本ゆかり　・巽奈知　・田村充　・中村聡子

●福祉マンション建設資金のご寄附（Ｈ25.6.25現在）

　・5月19日　吉野史朗様　 5.000円　　　　寄付金総額：263.500円

私たちの活動にご支援・ご協賛を賜りありがとうございます私たちの活動にご支援・ご協賛を賜りありがとうございます
　私たちの活動は多くの方々の温かいご支援・ご協力により成り立ております。ここに、ご厚志を賜りました

方々をご紹介申し上げ、お礼のご報告にかえさせていただきます。

（順不同・平成25年３月４日～平成25年６月６日）

本通信は、会員相互の親睦や最新情報・各種取組み等の提供を趣旨に会員・利用者・関係者、機関及び要望される一般の方々にも多数 配布しています。

● 編 集 後 記 ●
 梅雨で運動不足になりがちですが、皆さんはお元気

でお過ごしでしょうか。しばらくはぐずついた天気が

続きますが、夏が大好きな人にとっては、待ち遠しい

季節です。今号はドリーミングフェスタ・青野浩美さ

んのコンサート特集です。青野浩美さんのプロフィー

ルは本文に記載しています。　　　　　      (I.H)

 「障害者総合支援法」が施工され３ヶ月が経とうと

しています。障害者の一人としては、変更内容の実感

があまり持てず、法律の名称が変わっただけ？とも思

わなくもありません。近く参議院選挙が行われます

が、国政に民意を伝える数少ない機会でもあり、貴重

な一票を投じたいものですね。　　　　　　　 (T.M)

 (4) ゆうりんの家 通信 第45号

　

 

　京都の夏に欠かせない食材・鱧

（はも）。関東では一部の高級料亭

でお目にかかる程度のようですが、京

都では高級食材でありながら、夏にな

ればデパート

の地下やスーパーに鱧（は

も）の落としなどが刺身コー

ナーに並ぶほど、身近な"旬"

の味覚です。鱧（はも）は

「梅雨の水を飲んで育つ」と

言われ、夏に産卵期を迎える

ことから、旨みがあるのにサッパリした味が特徴で

す。でも、なぜ水揚げのない京都で鱧（はも）なの

でしょうか？　これは、京料理に代表されるとおり

京都の食文化の発展と大きくかかわっています。海

に面していない京の都では、魚介類の調達には諸国

からの輸送に頼らざるを得ず、新鮮さが"命"の魚介

類に長い輸送路は悩みの

種でした。その限られた

食材の中から天皇のお食

事を差し上げねばならな

い料理人たちは、日々そ

の"鮮度"と戦いながら、

味はより美味しく、見た目もより美しくする技を磨

いていったのです。注文をしても、京の都に届く頃

には死んでしまうという魚介類の中で、生命力の非

常に強い鱧（はも）だけは生き残り、大変重宝され

たそうです。　以来、京都では夏の味覚として定着

し、瀬戸内海で取れる梅雨の後の鱧（はも）が最高

品といわれています。

　京都には、『ハモ祭』と言われるお祭りがありま

すが、何かおわかりになりますか？　そう、京都の

夏を彩る日本三大祭の一つ『祇園祭』です。京都に

お越しの際は、京の町衆たちが夏にこぞって食べる

この鱧（はも）を是非ご賞味ください。　：輸送部

鱧(はも)の天麩羅

はも茶(鱧のお茶漬け)

鱧の落とし

かふうさん地図天麩羅かふう　店内


